
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА 

НЕФТЕЮГАНСКА «ДЕТСКИЙ САД № 9 «РАДУГА»

ПРИКАЗ
20.07.2017 № 217

Об утверждении плана мероприятий по реализации Концепции 
комплексного сопровождения детей с расстройствами аутистического 
спектра и другими ментальными нарушениями в муниципальном 
автономном дошкольном образовательном учреждении города 
Нефтеюганска «Детский сад № 9 «Радуга» до 2020 года

Во исполнение приказа Департамента образования и молодёжной 
политики Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры от 23.06.2017 
№ 1037 «О реализации Концепции комплексного сопровождения детей с 
расстройствами аутистического спектра и другими ментальными 
нарушениями в Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре до 2020 
года», приказа департамента образования и молодёжной политики 
администрации города Нефтеюганска № 419-п от 19.07.2017 «Об
утверждении плана мероприятий по реализации Концепции комплексного 
сопровождения детей с расстройствами аутистического спектра и другими 
ментальными нарушениями в муниципальных образовательных 
организациях до 2020 года»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Заместителю директора по воспитательно-методической работе 
Мешковой Н.А., старшему воспитателю Ячниковой Ю.А.:

1.1. Обеспечить выполнение плана мероприятий по реализации
Концепции комплексного сопровождения детей с расстройствами
аутистического спектра и другими ментальными нарушениями в 
муниципальных образовательных организациях до 2020 года (далее -  План 
мероприятий) согласно приложению 1.

1.2. Разработать и утвердить план мероприятий по реализации
Концепции комплексного сопровождения детей с расстройствами
аутистического спектра и другими ментальными нарушениями в МАДОУ 
«Детский сад № 9 «Радуга» на период до 2020 года в срок до 21.08.2017 года.

1.3. Предоставлять информацию о ходе выполнения Плана
мероприятий в отдел охраны труда и обеспечения безопасности



муниципальных образовательных учреждений Департамента за 10 дней до 
окончания каждого квартала на период до 2020 года.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
директора по ВМР Мешкову Н.А..

Директор А.А Кузьмина

С приказом ознакомлены

«■& » 03 2017г /Мешкова Н.А./



Приложение к приказу 
от 20.07.2017 № 217

План мероприятий
по реализации Концепции комплексного сопровождения детей с расстройствами аутистического спектра и другими 

ментальными нарушениями (далее — дети с РАС) в муниципальных образовательных организациях до 2020 года
(далее -  план мероприятий)

№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные Ожидаемые результаты

1 . Организационно-нормативные основы реализации плана мероприятий

1.1. Проведение анализа 
существующего федерального и 
регионального опыта оказания 
психолого-педагогической помощи 
детям с РАС:
-данные по детям с РАС в Ханты- 
Мансийском автономном округе -  
Югре (далее - ХМАО-Югре) на 
текущий момент;
-имеющиеся региональные 
практики оказания комплексной 
помощи детям с РАС; 
-мониторинг потребностей семей с 
детьми с РАС;
-нормативные правовые акты; 
-региональные межведомственные 
приказы и планы регионального 
уровня.

до 31.12.2017 г. отдел охраны труда и 
обеспечения безопасности 
муниципальных 
образовательных учреждений 
Департамента образования и 
молодёжной политики 
администрации города 
Нефтеюганска,
заместитель директора по ВМР 
старший воспитатель 
директор

Размещение на сайте 
образовательной организации в 
разделе «Инклюзивное 
образование» информации:
-число детей с РАС;
-перечень услуг психолого
педагогический помощи;
-перечень организаций, 
реализующих имеющиеся 
практики оказания помощи детям 
с РАС в ХМАО-Югре;
-перечень имеющихся 
нормативных правовых актов 
ХМАО -  Югры.

1.2. Проведение анализа условий для 
осуществления комплексной 
помощи детям с РАС (кадры, 
финансовое, материально-

май-сентябрь 
2016-2018 годы

отдел охраны труда и 
обеспечения безопасности 
муниципальных 
образовательных учреждений

Аналитические материалы, 
включая определение 
приоритетных направлений 
помощи детям с РАС.



техническое обеспечение,
межведомственное
взаимодействие)

Департамента,
заместитель директора по ВМР 
старший воспитатель 
директор

1.3. Межведомственное совещание в 
форме круглого стола «Система 
комплексной помощи детям с РАС 
и другими ментальными 
нарушениями: результаты работы, 
перспективы.

10.10.2017 г. отделы Департамента:
-охраны труда и обеспечения 
безопасности муниципальных 
образовательных учреждений; 
-развития образования, 
информационно-методического 
обеспечения и воспитательной 
работы,
-дошкольного образования

Протокольное решение

1.4. Формирование перечня 
необходимых образовательных 
услуг по оказанию помощи детям с 
РАС и семьям, их воспитывающим.

До 31.12.2017 г. заместитель директора по ВМР 
старший воспитатель 
директор

Размещение на сайте 
образовательной организации в 
разделе «Инклюзивное 
образование» перечня 
необходимых образовательных 
услуг по оказанию помощи детям 
с РАС и семьям, их 
вопитывающим.

1.5. Участие в анкетировании 
педагогических работников по 
тематике и направлениям курсов 
повышения квалификации 
родителей (законных 
представителей) по вопросам 
потребности детей, имеющих 
особенности развития, в 
дополнительных услугах и 
привлечении (обучении) 
квалифицированных специалистов 
(далее -  анкетирование)

До 31.12.2017 г. заместитель директора по ВМР 
старший воспитатель 
директор

Анализ необходимости 
повышения квалификации 
педагогических работников по 
направлению работы с детьми с 
РАС и оформление заявки на 
участие в анкетировании.

1.6. Формирование перечня 
необходимого реабилитационного 
оборудования для оснащения

До 31.12.2017 г 
До 31.12.2018 г 
До 31.12.2019 г

заместитель директора по ВМР 
старший воспитатель 
педагог-психолог

Анализ обеспеченности
реабилитационным
оборудованием.



образовательной организации, 
реализующей образовательную 
услугу по оказанию комплексной 
помощи детям с РАС (далее -  
реабилитационное оборудование)

До 31.12.2020 г директор

1.7. Формирование перечня 
образовательных организаций, в 
том числе некоммерческих, 
оказывающих образовательные 
услуги детям с РАС, психолого
педагогическую помощь семьям, их 
воспитывающим.

До 31.12.2017 г. отдел охраны труда и 
обеспечения безопасности 
муниципальных 
образовательных учреждений 
Департамента

Наличие реестра образовательных 
организаций, в том числе 
некоммерческих, оказывающих 
образовательные услуги детям с 
РАС, психолого-педагогическую 
помощь семьям, их 
воспитывающим.

1.8. Участие в организации сетевого 
взаимодействия организаций на 
региональном, муниципальном 
уровне по вопросам комплексной 
помощи детям РАС.

До 31.12.2017 г 
До 31.12.2018 г 
До 31.12.2019 г 
До 31.12.2020 г

отдел охраны труда и 
обеспечения безопасности 
муниципальных 
образовательных учреждений 
Департамента,
заместитель директора по ВМР 
старший воспитатель 
директор

Внедрение модели сетевого 
взаимодействия организаций на 
региональном, муниципальном 
уровне по вопросам комплексной 
помощи детям РАС.

1.9. Организация и осуществление комплексной помощи детям с РАС и их семьям, их воспитывающим, 
по следующим направлениям:

1.9.1. Выявление, диагностика детей 
групп писка РАС

До 31.12.201 7 г 
До 31.12.2018 г 
До 31.12.2019 г 
До 31.12.2020 г

отдел охраны труда и 
обеспечения безопасности 
муниципальных 
образовательных учреждений 
Департамента,
заместитель директора по ВМР 
старший воспитатель 
педагог-психолог

Учёт детей с РАС

1.9.2. Реализация индивидуального 
образовательного маршрута детей 
(ребёнка) с РАС

До 31.12.2017 г 
До 31.12.2018 г 
До 31.12.2019 г 
До 31.12.2020 г

заместитель директора по ВМР 
старший воспитатель 
педагог-психолог

Создание банка информационных 
и методических материалов, 
представляющих эффективные 
практики по оказанию 
комплексной помощи детям с 
РАС.



1.9.3. Подготовка детей (ребёнка) с РАС 
к самостоятельной жизни

До 31.12.2017 г 
До 31.12.2018 г 
До 31.12.2019 г 
До 31.12.2020 г

заместитель директора по ВМР 
старший воспитатель 
педагог-психолог

Разработка профориентационных, 
реабилитационных программ, в 
том числе с участием 
специалистов, волонтёров разной 
ведомственной принадлежности, 
компетентных в сфере оказания 
комплексной помощи детям с 
РАС.

1.10. Участие в организации и 
проведении регионального 
мониторинга оценки качества 
оказания комплексной помощи 
детям с РАС и семьям, их 
воспитывающим (далее 
мониторинг)

До 31.12.2017 г 
До 31.12.2018 г 
До 31.12.2019 г 
До 31.12.2020 г

заместитель директора по ВМР 
старший воспитатель 
директор

Участие педагогических 
работников в мониторинге.

1.11 Участие в информационном 
обеспечении функционирования 
региональной системы 
комплексной помощи детям с РАС 
и семьям, их воспитывающим: 
-информационно-просветительская 
деятельность с родителями 
(законными представителями) 
детей с РАС;
-информационно-пропагандистская 
деятельность по проблеме аутизма; 
-информационно-методическое 
обеспечение специалистов разной 
ведомственной принадлежности, 
оказывающих помощь детям с 
РАС;
-подготовка издание и 
распространение информационных 
материалов по оказанию 
комплексной помощи детям группы 
риска с признаками РАС и с РАС,

До 31.12.2017 г 
До 31.12.2018 г 
До 31.12.2019 г 
До 31.12.2020 г

отдел охраны труда и 
обеспечения безопасности 
муниципальных
образовательных учреждений 
Департамента,
заместитель директора по ВМР 
старший воспитатель 
директор

Размещение на сайте 
образовательной организации в 
разделе «Инклюзивное 
образование» информационные и 
методические материалы для 
родителей (законных 
представителей), воспитывающим 
детей с РАС. специалистов разной 
ведомственной принадлежности, 
оказывающих помощь детям с 
РАС.



для родителей (законных 
представителей) и педагогических 
работников.

2. Создание доступно среды для детей с РАС и другими ментальными нарушениями.

2.1. Установка световых 
информационных табло, 
указательных знаков, дорожек, 
маяков в образовательных 
организациях

До 31.12.2017 г 
До 31.12.2018 г 
До 31.12.2019 г 
До 31.12.2020 г

заместитель директора по ВМР 
старший воспитатель 
директор

Создание комфортных условий 
пребывания для людей с РАС и 
другими ментальными 
нарушениями учреждений 
социальной сферы

2.2. Оснащение специализированным 
диагностическим,
реабилитационным оборудованием 
для организации сопровождения 
детей группы риска с признаками 
РАС и с РАС.

До 31.12.2017 г 
До 31.12.2018 г 
До 31.12.2019 г 
До 31.12.2020 г

заместитель директора по ВМР 
старший воспитатель 
директор

Обеспечение доступности 
реабилитационных услуг для 
детей и подростков с РАС, 
применение современного 
реабилитационного оборудования 
для реабилитации и абилитации 
людей, в том числе детей с РАС, и 
другими ментальными 
нарушениями.

о2) Оказание помощи детям с РАС.

3.1. Выявление детей целевой группы 
образовательными организациями

До 31.12.2017 г 
До 31.12.2018 г 
До 31.12.2019 г 
До 31.12.2020 г

отдел охраны труда и 
обеспечения безопасности 
муниципальных 
о браз о вате л ы I ы х учрежден и й 
Департамента,
заместитель директора по ВМР 
старший воспитатель 
педагог-психолог

Учёт детей с РАС в соответствии 
с перечнем государственных 
услуг для детей с РАС в сфере 
образования.

3.2. Информирование о детях (ребёнке) 
с РАС организаций и служб, 
отвечающих за комплексное 
сопровождение
несовершеннолетних с РАС и 
другими ментальными 
нарушениями (далее -  организации

До 31.12.2017 г 
До 31.12.2018 г 
До 31.12.2019 г 
До 31.12.2020 г

отдел охраны труда и 
обеспечения безопасности 
муниципальных 
образовательных учреждений 
Департамента,
заместитель директора по ВМР 
старший воспитатель

Единый учёт детей с РАС в 
соответствии с перечнем 
государственных услуг для детей 
с РАС в образовательных 
организациях, а также в 
организациях и службах.



и службы). педагог-психолог
3.3. Проведение информационно

просветительских мероприятий для 
родителей (законных 
представителей) о возможных 
отклонениях в развитии детей, 
связанных с признаками РАС, 
способах ранней диагностики. 
Информирование о необходимости 
раннего начала коррекционных 
мероприятий.

До 31.12.2017 г 
До 31.12.2018 г 
До 31.12.2019 г 
До 31.12.2020 г

отдел охраны труда и 
обеспечения безопасности 
муниципальных
образовательных учреждений 
Департамента,
заместитель директора по ВМР 
старший воспитатель 
педагог-психолог

Повышение педагогической 
компетентности родителей 
(законных представителей).

3.4. Осуществление ранней помощи 
детям с РАС и семьям, их 
воспитывающим, в соответствии с 
утверждённым региональным 
перечнем государственных услуг: 
-предоставление информации о 
доступных услугах ранней помощи; 
-координация и помощь в 
получении услуг, необходимых 
ребёнку в семье;
-комплексная оценка развития 
ребёнка;
-разработка и реализация 
индивидуальной программы ранней 
помощи и сопровождения ребёнка 
и семьи;
-реализация программ развития и 
адаптации личности (изотерапия, 
музыкальная и игровая терапия)

До 31.12.2018 г 
До 31.12.2019 г 
До 31.12.2020 г

отдел охраны труда и 
обеспечения безопасности 
муниципальных
образовательных учреждений 
Департамента,
заместитель директора по ВМР 
старший воспитатель 
педагог-психолог

Обеспечение ранней помощи 
детям с РАС в соответствии с 
утверждённым региональным 
перечнем государственных услуг, 
необходимых для оказания 
помощи детям с РАС.

3.5. Обеспечение ранней психолого- 
педагогический помощи детям с 
РАС через создание лекотек, 
дошкольных групп 
кратковременного пребывания.

До 31.12.2017 г 
До 31.12.2018 г 
До 31.12.2019 г 
До 31.12.2020 г

отделы охраны труда и 
обеспечения безопасности 
муниципальных
образовательных учреждений, 
дошкольного образования 
Департамента,

Учёт и охват детей с РАС, 
получивших раннюю помощь в 
образовательных организациях.



заместитель директора по ВМР 
старший воспитатель 
директор

4. Реализация индивидуального образовательного маршрута ребёнка с РАС.

4.1. Осуществление реализации 
индивидуального образовательного 
маршрута ребёнка с РАС в 
соответствии с утверждённым 
региональным перечнем 
государственных услуг.

До 21.12.2017 г. 
До 31.12.2018 г

заместитель директора по ВМР 
старший воспитатель 
педагог-психолог

100% охват детей с РАС, 
получающих образовательную 
услугу.

4.2. Осуществление 
межведомственного 
взаимодействия врачебной 
комиссии поликлинических 
отделов бюджетного учреждения 
Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры «Нефтеюганская 
окружная больница имени 
В.И.Яцкив» (далее -  В К), 
Федерального казенного 
учреждения «Главное бюро 
медико-социальной экспертизы по 
Хан ты - М а нс и йском у авто ном ному 
округу -  Югре» Министерства 
труда и социальной защиты 
Российской Федерации Бюро № 7 
(далее -  МСЭ), территориальной 
психолого-медико-педагогической 
комиссии города Нефтеюганска 

(далее -  ПМПК).

До 31.12.2017 г 
До 31.12.2018 г 
До 31.12.2019 г 
До 31.12.2020 г

отдел охраны труда и 
обеспечения безопасности 
муниципальных
образовательных учреждений 
Департамента,
заместитель директора по ВМР 
старший воспитатель 
педагог-психолог

При разработке индивидуального 
образовательного маршрута 
ребёнку с РАС учитывать 
согласованные рекомендации ВК, 
МСЭ, ПМПК.

4.3. Консультирование родителей 
(законных представителей) 
специалистами ПМПК по вопросам 
воспитания, обучения и коррекции 
нарушений развития детей с РАС.

До 31.12.2017 г 
До 31.12.2018 г 
До 31.12.2019 г 
До 31.12.2020 г

Члены ПМПК Повышение компетентности 
родителей (законных 
представителей).



4.4. Разработка и внедрение 
вариативных моделей 
индивидуального образовательного 
маршрута с РАС по оказанию 
комплексной помощи детям с РАС.

До 31.12.2017 г 
До 31.12.2018 г 
До 31.12.2019 г 
До 31.12.2020 г

заместитель директора по ВМР 
старший воспитатель 
педагог-психолог

100% охват детей с РАС, 
получающих образовательную 
услугу.

4.4. Формирование банка 
адаптированных основных 
образовательных программ 
дошкольного образования (далее -  
АООП ДОО) детей с РАС с учётом 
особенностей их психофизического 
развития, индивидуальных 
возможностей и особых 
образовательных потребностей. 
Консультирование педагогических 
работников образовательных 
организаций по вопросам 
разработки и реализации АООП 
ДОО для детей с РАС.

До 31.12.2017 г 
До 31.12.2018 г 
До 31.12.2019 г 
До 31.12.2020 г

отдел дошкольного образования 
Департамента, руководители 
образовательных организаций

Учёт детей с РАС, обучающихся 
по АООП ДОО.
Сведения о педагогических 
работниках, компетентных в 
вопросах разработки и реализации 
АООП ДОО детей с РАС.

4.7. Разработка и реализация 
и нди в иду ал ь н ых п ро грам м 
комплексной психолого
педагогической помощи детям с 
РАС с использованием 
современных и эффективных 
методик.

До 31.12.2017 г 
До 31.12.2018 г 
До 31.12.2019 г 
До 31.12.2020 г

отдел охраны труда и 
обеспечения безопасности 
муниципальных
образовател ьн ых у чреждени й 
Департамента,
заместитель директора по ВМР 
старший воспитатель 
педагог-психолог

Учёт:
-детей с РАС, получающих 
комплексную психолого
педагогическую помощь по 
индивидуальным программам; 
-образовательных организаций, 
осуществляющих комплексную 
психолого-педагогическую 
помощь по индивидуальным 
программам.

4.8. Разработка и реализация 
адаптированных дополнительных 
общеразвивающих программ 
(АДОП) для обучающихся с РАС с 
учётом особенностей их 
психофизического развития, 
индивидуальных возможностей и

До 31.12.2017 г 
До 31.12.2018 г 
До 31.12.2019 г 
До 31.12.2020 г

отдел развития образования, 
информационно-методического 
обеспечения и воспитательной 
работы Департамента, 
заместитель директора по ВМР 
старший воспитатель 
педагог-психолог

Учёт детей с РАС, обучающихся 
по АДОП с РАС и заключениями 
ПМПК.
Сведения о педагогических 
работниках, обучающих детей с 
РАС, компетентных в вопросах 
разработки и реализации АДОП с



особых образовательных 
потребностей.
Обеспечение консультирования 
педагогических работников 
образовательных организаций по 
вопросам разработки и реализации 
АДОП с РАС.

РАС.

5. Подготовка детей с РАС к самостоятельной жизни в обществе.

5.1. Организация мероприятий по 
осуществлению подготовки детей и 
подростков с РАС к 
самостоятельной жизни в обществе 
в соответствии (далее -  план 
мероприятий)

До 31.12.2017 г 
До 31.12.2018 г 
До 31.12.2019 г 
До 31.12.2020 г

заместитель директора по ВМР 
старший воспитатель 
педагог-психолог

Наличие плана мероприятий в 
образовательной организации.

5.2 Организация мероприятий по 
формированию и развитию 
социально-бытовых навыков 
ребёнка: формированию у ребёнка 
навыков, необходимых для игры и 
других видов деятельности в 
повседневной жизни, в том числе с 
использованием вспомогательных 
устройств и приспособлений, 
навыков самостоятельного приёма 
пищи и питья, навыков 
самообслуживания.

До 31.12.2017 г 
До 31.12.2018 г 
До 31.12.2019 г 
До 31.12.2020 г

заместитель директора по ВМР 
старший воспитатель 
педагог-психолог

Создание среды, 
соответствующей потребностям 
ребёнка, в образовательной 
организации.
Наличие тематического плана 
индивидуальных и семейных 
консультаций для родителей 
(законных представителей), 
направленных на развитие 
социальных навыков, 
включающие вопросы поддержки 
деятельности ребёнка в 
различных ситуациях, в том числе 
с применением вспомогательных 
устройств и приспособлений.

5.4 Организация и обеспечение 
деятельности и массовых 
мероприятий для детей с ОВЗ и 
инвалидностью, в том числе для 
детей с РАС.

До 31.12.2017 г 
До 31.12.2018 г 
До 31.12.2019 г 
До 31.12.2020 г

заместитель директора по ВМР 
старший воспитатель 
педагог-психолог

Учёт детей с РАС, участвующих в 
разнообразных формах досуговой 
деятельности и массовых 
мероприятиях.



6. Оказание комплексной помощи семьям, воспитывающим детей с РАС.

6.1. Участие в мониторинге 
потребностей семей, 
воспитывающих детей с РАС, в 
оказании им комплексной помощи. 
Оценка качества и 
результативности предоставляемой 
помощи

До 31.12.2017 г 
До 31.12.2018 г 
До 31.12.2019 г 
До 31.12.2020 г

отдел охраны труда и 
обеспечения безопасности 
муниципальных
образовательных учреждений 
Департамента,
заместитель директора по ВМР 
старший воспитатель 
педагог-психолог

Оценка качества предоставляемых 
услуг

6.2. Проведение анкетирования 
родителей (законных 
представителей) по вопросам 
потребностей детей, имеющих 
особенности развития, в 
дополнительных услугах, и 
привлечении (обучении) 
квалифицированных специалистов.

До 31.12.2017 г 
До 31.12.2018 г 
До 31.12.2019 г 
До 31.12.2020 г

отдел охраны труда и 
обеспечения безопасности 
муниципальных
образовательных учреждений 
Департамента,
заместитель директора по ВМР 
старший воспитатель 
педагог-психолог

Выявление потребностей 
родителей (законных 
представителей) в 
дополнительных услугах и 
привлечении (обучении) 
квалифицированных 
специалистов.

6.3. Осуществление комплексной 
помощи семьям, воспитывающим 
детей с РАС, в соответствии с 
утверждённым региональным 
перечнем государственных услуг 
(далее -  комплексная помощь).

До 31.12.2017 г 
До 31.12.2018 г 
До 31.12.2019 г 
До 31.12.2020 г

отдел охраны труда и 
обеспечения безопасности 
муниципальных
образовательных учреждений 
Департамента,
заместитель директора по ВМР 
старший воспитатель 
педагог-психолог

Наличие в образовательной 
организации плана мероприятий 
по оказанию комплексной 
помощи.

6.4. Поддержка развития ребёнка по 
основным областям: физическое 
развитие, включая развитие 
двигательных, слуховых и 
зрительных функций, 
познавательное развитие, общение 
социальное взаимодействие, 
развитие адаптивных навыков, 
включая самообслуживание (далее 
-  помощь семье)

До 31.12.2017 г 
До 31.12.2018 г 
До 31.12.2019 г 
До 31.12.2020 г

заместитель директора по ВМР 
старший воспитатель 
педагог-психолог 
воспитатели

Наличие в образовательной 
организации плана помощи семье.


